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WSTĘP 

Obecna sytuacja społeczno – ekonomiczna naszego kraju stawia przed ludźmi duże 
wyzwania. Podejmowane decyzje nabierają szczególnego znaczenia. Dotyczy to także 
planowania przyszłej drogi zawodowej. W związku z pojawieniem się na rynku pracy 
problemu bezrobocia i wciąż rosnącym tempem życia, nikogo nie stać na przypadkowe 
wybory zawodów zarówno za względów ekonomicznych (koszty edukacji                                     
i przekwalifikowania), jak i z uwagi na wysokie koszty emocjonalne (frustracja, 
niezadowolenie, brak pewności siebie i poczucia własnej wartości). 

Czy można temu zaradzić? Jak dobrze wybrać przyszłość? Jak pomóc młodemu człowiekowi, 
by zdecydował w zgodzie z sobą, ale bez oderwania od społecznych realiów? 

Wybór zawodu nie może być traktowany jednorazowo. Jest to proces zaczynający się już        
w dzieciństwie i w zasadzie trwający przez całe życie. Obecny rynek pracy wymusza bowiem 
nawet kilkakrotną zmianę profesji. 

Opracowany poniżej program stanowi próbę odpowiedzi, w jaki sposób można prowadzić 
orientację zawodową, by maksymalnie zaktywizować ucznia do udziału w tym procesie. 

Program „Orientacji zawodowej dla uczniów gimnazjum” oparty jest na triadzie: 

I. Poznaję siebie  

     – ten blok tematyczny dotyczy poznania siebie: swoich zainteresowań, uzdolnień, 
temperamentu, umiejętności, mocnych i słabych stron. 

II. Poznaję zawody  

     –  ten blok umożliwia poznanie zawodów. Na lekcjach w ramach tego bloku organizowane 
są spotkania z przedstawicielami różnych grup zawodowych, którzy w ciekawy sposób 
opowiadają o swojej pracy oraz odpowiadają na pytania zadawane przez uczniów. 

III. Poznaję ścieżki realizacji 

    – ten blok zapoznaje z możliwościami zdobycia zawodu. Uczniowie poznają system 
edukacyjny, typy szkół, zasady przyjęć do szkół. Uczą się planować i organizować, zgodnie z 
własną decyzją zawodową, realizacją zamierzonego celu. 

Akty prawne 

Ustawa Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 r. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ z dnia 16 sierpnia 2018 r. w sprawie 

doradztwa zawodowego  

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ  z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie 

zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz.U. 2017 poz. 1591). 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ z dnia 28 marca 2017 r. w sprawie 

ramowych planach nauczania dla publicznych szkół (Dz.U. 2017 poz. 703). 
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I.  FUNKCJONOWANIE WEWNĄTRZSZKOLNEGO SYSTEMU DORADZTWA 
ZAWODOWEGO  W ZESPOLE SZKOLNO PRZEDSZKOLNYM W MĄKOLNIE 

A. Osoby odpowiedzialne za realizację WSDZ  

 Adelina Nowak – dyrektor 

Renata Czarkowska – szkolny doradca zawodowy 

B. Osoby współuczestniczące 

 Pedagog  
 Psycholog 
 Wychowawcy klas 
 Bibliotekarz 
 Pielęgniarka szkolna 
 Nauczyciele  
 Instytucje zajmujące się kształtowaniem kariery zawodowej  

C.        Założenia  Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego 

 wybór zawodu nie jest pojedynczym, świadomym aktem decyzyjnym ale procesem 
rozwojowym i stanowi sekwencję decyzji podejmowanych na przestrzeni wielu lat 
życia, 

 preferencje zawodowe wywodzą się z doświadczeń dzieciństwa i rozwijają się wraz                     
z upływem czasu, 

 na wybór zawodu wpływają głównie wartości, czynniki emocjonalne, rodzaj i poziom 
wykształcenia oraz wpływ środowiska. 

Obejmuje indywidualną i grupową pracę z uczniami, rodzicami i nauczycielami (Radą 
Pedagogiczną). 

Ma charakter planowych działań (działania w ramach WSDZ nie mogą mieć charakteru 
doraźnego, sporadycznego, niezaplanowanego).  

Koordynowany jest przez szkolnego doradcę zawodowego. 

D.       Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego  

 D.1. W ramach pracy z nauczycielami (Radą Pedagogiczną) obejmuje: 

 utworzenie i zapewnienie ciągłości działania wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 
zgodnie z aktualnym stanem prawnym, 

 określenie priorytetów dotyczących orientacji i informacji zawodowej                                     
w ramach programu wychowawczego szkoły na każdy rok nauki, 

 określenie priorytetów dotyczących gromadzenia informacji i prowadzenia  
poradnictwa zawodowego w szkole, 

 realizację działań z zakresu przygotowania uczniów do wyboru drogi zawodowej i roli 
pracownika, 

 identyfikację potrzeb i dostosowanie oferty edukacyjnej placówki do zmian na rynku 
pracy, 
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D.2.  W ramach pracy z rodzicami obejmuje: 

 prezentację założeń pracy informacyjno-doradczej szkoły na rzecz uczniów, 
 zajęcia służące wspomaganiu rodziców w procesie podejmowania decyzji 

edukacyjnych i zawodowych przez ich dzieci, 
 włączanie rodziców, jako przedstawicieli różnych zawodów, do działań 

informacyjnych szkoły, 
 przedstawienie aktualnej i pełnej oferty edukacyjnej szkolnictwa na różnych jego 

poziomach, 
 indywidualną pracę z rodzicami uczniów, którzy mają problemy: zdrowotne, 

emocjonalne, decyzyjne, intelektualne, rodzinne itp., 
 gromadzenie, systematyczna aktualizacja i udostępnianie informacji edukacyjno-

zawodowej, 
 przedstawienie możliwości zatrudnienia na lokalnym rynku pracy. 

 D.3. W ramach pracy z uczniami obejmuje: 

 poznawanie siebie, zawodów, udzielanie informacji edukacyjnej i zawodowej, 
 autodiagnozę preferencji i zainteresowań zawodowych, 
 analizę potrzeb rynku pracy i możliwości zatrudnienia na rynku pracy, 
 indywidualną pracę z uczniami mającymi problemy z wyborem szkoły i zawodu, 
 pomoc w planowaniu rozwoju zawodowego, 
 konfrontowanie samooceny uczniów z wymaganiami szkół i zawodów, 
 pomoc w  wyborze i  nabywaniu kwalifikacji zawodowych, 
 pomoc w budowaniu kolejnych etapów rozwoju edukacyjno-zawodowego, 
 określenie zgodności predyspozycji uczniów,  
 wskazywanie możliwości  kształcenia w systemie poza oświatowym, 
 poruszanie się na rynku pracy, 
 przygotowanie do samodzielności w trudnych sytuacjach życiowych: egzamin, 

poszukiwanie pracy, podjęcie roli pracownika, zmiana zawodu, z adaptacją                 
do nowych warunków, bezrobocie. 

   E.      Na realizację WSDZ składa się: 

1. Praca szkolnego doradcy zawodowego. 

2. Praca nauczycieli, wychowawców, pracowników biblioteki, pedagoga szkolnego, 

którzy w ramach współpracy ze szkolnym doradcą zawodowym,  realizują treści           

z zakresu orientacji zawodowej i doradztwa zawodowego na lekcjach, np.: godziny z 

wychowawcą, WOS–u, przedsiębiorczości, informatyki, współuczestniczą  w realizacji 

formy doradczej zwanej „rynkiem pracy” poprzez udział                          i 

współorganizowanie wycieczek do instytucji rynku pracy, organizując spotkania z 

przedstawicielami zawodów, przedstawicielami szkół ponadgimnazjalnych. 
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II.   Cele ogólne realizacji doradztwa zawodowego 

A.  Cel realizacji preorientacji zawodowej  w  przedszkolu 

Celem preorientacji zawodowej jest wstępne zapoznanie dzieci z wybranymi zawodami 

najbliższymi ich otoczeniu, kształtowanie postawy pracy i motywacji do działania, 

pobudzanie i rozwijanie zainteresowań dzieci oraz stymulowanie ich pro-zawodowych 

marzeń. 

 

B. Cel realizacji  orientacji zawodowej  w   klasach I–VI szkół podstawowych   

Celem orientacji zawodowej jest zapoznanie uczniów z wybranymi zawodami, kształtowanie 

pozytywnych postaw wobec pracy i edukacji oraz pobudzanie, rozpoznawanie i rozwijanie 

ich zainteresowań i uzdolnień.  

 

C. Cel realizacji  doradztwa zawodowego  w  klasach VII–VIII szkoły 
podstawowej 
 
 Celem doradztwa zawodowego jest  wspieranie uczniów w procesie przygotowania ich do 

świadomego i samodzielnego wyboru kolejnego etapu kształcenia i zawodu, z 

uwzględnieniem ich zainteresowań, uzdolnień i predyspozycji zawodowych oraz  

informacji na temat systemu edukacji i rynku pracy.  

 

III. Działania związane z  WSDZ i ich adresaci  

A. Działania kierowane do uczniów:  
 

 udzielanie porad i konsultacji indywidualnych;  
 prowadzenie zajęć grupowych związanych tematycznie z obszarami: poznawanie  
własnych zasobów; świat zawodów i rynek pracy; rynek edukacyjny i uczenie się przez całe 
życie; planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych;  
 pomaganie uczniom w przygotowywaniu teczek „portfolio”;  
 realizowanie elementów doradztwa zawodowego na zajęciach przedmiotowych z 
uwzględnieniem specyfiki danego przedmiotu;  
 aranżowanie sytuacji sprzyjających poznawaniu własnych zasobów np. poprzez udział 
w konkursach, przygotowywanie określonych zadań na zajęcia przedmiotowe, udział w 
organizowaniu uroczystości i imprez szkolnych;  
 diagnozowanie potencjału edukacyjno-zawodowego;  
 organizowanie spotkań z przedstawicielami instytucji rynku pracy; 
 organizowanie szkoleń, kursów zawodowych (np. w ramach projektów unijnych);  
 organizowanie wizyt uczniów na targach pracy i targach edukacyjnych;  
 przedstawienie procedury zakładania firmy;  
 informowanie o różnych możliwościach edukacyjnych w kraju i za granicą (np. studia 
wyższe, kwalifikacyjne kursy zawodowe – KKZ, szkoły policealne);  
 omawianie rozmaitych możliwości zdobycia kwalifikacji, doświadczenia; 
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  organizowanie spotkań z absolwentami szkoły (prezentacje ścieżek rozwoju 
zawodowego);  
 kształtowanie pozytywnego stosunku do pracy; 
  inspirowanie i pomaganie uczniom w przygotowaniu Indywidualnych Planów 
Działania (IPD);  
 udostępnianie materiałów multimedialnych (np. gier edukacyjnych, filmów i innych e-
zasobów) ułatwiających poruszanie się po rynku pracy i rynku edukacyjnym, planowanie 
własnej działalności i samopoznanie. 
  

B.  Działania kierowane do nauczycieli, wychowawców, 
specjalistów:  
 

 organizowanie spotkań z przedstawicielami instytucji rynku i lokalnego rynku pracy;  

 udostępnianie zasobów z obszaru doradztwa zawodowego;  

 wspieranie w realizacji zadań doradztwa zawodowego.  

 

C. Działania kierowane do rodziców:  
 

 organizowanie spotkań informacyjno-doradczych z doradcą zawodowym w szkole;  

 inicjowanie spotkań z przedstawicielami instytucji działających na rynku pracy;  

 prowadzenie konsultacji dotyczących decyzji edukacyjno-zawodowych uczniów; 

 udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych (między innymi poprzez: biblio-

teczkę publikacji, stronę www szkoły, szkolne konto Facebooka, tablice informacyjne);  

 organizowanie warsztatów dla rodziców;  

 włączanie rodziców, przedstawicieli różnych zawodów do realizacji zadań z zakresu 

doradztwa zawodowego w szkole poprzez spotkania i wycieczki zawodoznawcze, organi-

zowanie imprez szkolnych związanych z doradztwem zawodowym.  

 

IV.Warunki i sposoby realizacji programu 
 

A. Preorientacja w przedszkolu odbywa się na zajęciach edukacyjnych 
prowadzonych zgodnie z przyjętymi programami wychowania 
przedszkolnego: 

 
 podczas zajęć wychowania przedszkolnego (w ramach realizacji podstawy programowej); 

 podczas działań, które wynikają z rozporządzenia w sprawie zasad udzielania i 

organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej, a które prowadzone są przez 

nauczycieli i specjalistów; 

 podczas innych działań związanych z preorientacją zawodową realizowanych w 

przedszkolu i poza nim (np. Talent Show, spotkania z pasjonatami i przedstawicielami 

różnych zawodów, wycieczki do zakładów pracy). 
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W realizację programu preorientacji zawodowej powinno zostać włączone otoczenie 

społeczno-gospodarcze, w szczególności rodzice oraz przedstawiciele zakładów pracy i 

pracodawców, a także instytucji edukacyjnych oraz instytucji działających na rynku pracy. 

Działania realizowane w ramach preorientacji zawodowej powinny wspierać eliminowanie 

stereotypów dotyczących ról społecznych i zawodowych. 

Preorientacja zawodowa powinna być stałą perspektywą prowadzenia wychowania 

przedszkolnego w ciągu dnia, w trakcie swobodnych zajęć dzieci w kącikach tematycznych 

oraz w czasie zajęć dotyczących poznawania zawodów najbliższych dziecku.   
 

B. Orientacja zawodowa w klasach I–VI szkół podstawowych odbywa się na 
obowiązkowych zajęciach edukacyjnych z zakresu kształcenia ogólnego: 

  
 podczas zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu; 

 podczas zajęć wspomagających uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w 

trakcie bieżącej pracy z uczniami; 

 prowadzonych przez doradcę zawodowego, nauczycieli i wychowawców m.in. na 

obowiązkowych i dodatkowych zajęciach edukacyjnych; 

 podczas innych działań doradczych realizowanych w szkole (np. projekty edukacyjne) 

lub poza nią (np. spotkania z przedstawicielami zawodów, udział w wycieczkach 

zawodoznawczych w zakładach pracy).  

 W realizację programu orientacji zawodowej powinni zostać włączeni rodzice, 

przedstawiciele instytucji oświatowych zajmujących się doradztwem zawodowym (m.in. 

specjaliści z poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz pracownicy placówek doskonalenia 

nauczycieli). 

 

C. Doradztwo zawodowe w klasach VII i VIII szkół podstawowych odbywa    
na obowiązkowych zajęciach edukacyjnych z zakresu kształcenia 
ogólnego,  oraz dodatkowych zajęciach edukacyjnych z zakresu 
kształcenia w zawodzie 
 

 podczas zajęć wspomagających uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w 

trakcie bieżącej pracy z uczniami; 

 zajęć prowadzonych przez , nauczycieli i wychowawców m.in. na obowiązkowych i 

dodatkowych zajęciach edukacyjnych; 

 podczas wynikających z ramowych planów nauczania grupowych zajęć z zakresu 

doradztwa zawodowego, które są prowadzone przez doradcę zawodowego; 

 podczas innych działań związanych z doradztwem zawodowym realizowanych w 

szkole (np. projekty edukacyjne) lub poza nią (np. udział w targach edukacyjnych). 

 W realizacje programu doradztwa zawodowego dla klas VII–VIII szkoły podstawowej 

powinni zostać  włączeni rodzice, przedstawiciele instytucji oświatowych zajmujących się 
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doradztwem zawodowym (m.in. specjaliści z poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz 

pracownicy placówek doskonalenia nauczycieli). 

Zajęcia w ramach orientacji zawodowej powinny być prowadzone z wykorzystaniem metod 

aktywizujących, dobieranych z uwzględnieniem m.in.: wieku uczestników zajęć oraz celów, 

jakie maja zostać osiągnięte.  

Działania związane z doradztwem zawodowym powinny być realizowane m.in. z 

wykorzystaniem nowoczesnych technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT), i metod 

aktywizujących, co zwiększy atrakcyjność zajęć i jednocześnie usprawni 

kompetencje kluczowe uczniów. 

  W   realizację działań związanych z doradztwem zawodowym zaangażowani są 

wszyscy członkowie rady pedagogicznej: dyrektor, nauczyciele wychowawcy, nauczyciele 

przedmiotowi, nauczyciel-bibliotekarz, specjaliści (m.in. pedagog,  psycholog, doradca 

zawodowy) oraz inne osoby zatrudnione w szkole, np. pielęgniarka szkolna.                                                                                 

Zakres działań w obszarze doradztwa dla poszczególnych osób i forma organizacji 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa: 

Dyrektor:  
 

 odpowiada za organizację działań związanych z doradztwem zawodowym;  

 współpracuje z doradcą zawodowym w celu realizacji WSDZ;  

 wspiera kontakty pomiędzy uczestnikami procesu doradztwa zawodowego w szkole a 

instytucjami zewnętrznymi;  

 zapewnia warunki do realizacji doradztwa zawodowego w szkole;  

 organizuje wspomaganie szkoły w realizowaniu zadań związanych z doradztwem 

zawodowym polegające na planowaniu i przeprowadzaniu działań mających na celu 

poprawę jakości pracy szkoły w tym obszarze.  

 

Doradca zawodowy: 

 

 systematycznie diagnozuje zapotrzebowanie uczniów na informacje edukacyjne i zawodowe 

oraz pomaga w planowaniu ścieżki dalszego kształcenia i kariery zawodowej; 
 prowadzi zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i zawodu z uwzględnieniem 

rozpoznanych mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów; 

 koordynuje działalność informacyjno-doradczą prowadzoną przez szkołę; 

 współpracuje z innymi nauczycielami w tworzeniu i zapewnieniu ciągłości działań w zakresie 

zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu; 

 wspiera nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej; 

 planuje, koordynuje, monitoruje i prowadzi ewaluację oraz promuje działania związane z 

doradztwem zawodowym podejmowanym przez szkołę we współpracy z wychowawcami, 

nauczycielami i specjalistami;  

 gromadzi, aktualizuje i udostępnia informacje edukacyjne i zawodowe właściwe dla danego 

poziomu kształcenia;  

 organizuje współpracę z otoczeniem społeczno-gospodarczym szkoły podnoszącą 

efektywność prowadzonych działań związanych z doradztwem zawodowym;  
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 współpracuje z dyrektorem szkoły, w realizacji zadań związanych z doradztwem zawodowym;  

 przygotowuje wspólnie z radą pedagogiczną WSDZ. 

 
Wychowawcy:  
 

 określają mocne strony, predyspozycje, zainteresowania i uzdolnienia uczniów;  

 eksponują w trakcie bieżącej pracy z uczniami związki realizowanych treści nauczania 

z treściami programowymi doradztwa zawodowego;  

 włączają do swoich planów wychowawczych zagadnienia z doradztwa zawodowego;  

 realizują tematy z doradztwa zawodowego na godzinach wychowawczych;  

 wskazują uczniom specjalistów, którzy mogą udzielać wsparcia w planowaniu kariery 

zawodowej;  

 współpracują z rodzicami w planowaniu ścieżki kariery edukacyjno-zawodowej ich 

dzieci; 

 współpracują z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w za-

kresie realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym.  

 

Nauczyciele przedmiotów:  

 

 określają mocne strony, predyspozycje, zainteresowania i uzdolnienia uczniów;  

 eksponują w trakcie bieżącej pracy z uczniami związki realizowanych treści nauczania 

z treściami programowymi doradztwa zawodowego;  

 współpracują z wychowawcami klas w zakresie realizacji doradztwa zawodowego dla 

uczniów;  

 przygotowują uczniów do udziału w konkursach;  

 prowadzą koła zainteresowań i zajęcia dodatkowe;  

 współpracują z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w za-

kresie realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym.  

 

Specjaliści:  

 

 określają mocne strony, predyspozycje, zainteresowania i uzdolnienia uczniów;  

 włączają treści z zakresu doradztwa zawodowego w prowadzone przez siebie zajęcia 

dla uczniów;  

 współpracują z wychowawcami klas w ramach realizowania działań z zakresu doradz-

twa zawodowego dla uczniów;  

 włączają się w proces podejmowania przez uczniów decyzji edukacyjnych i zawodo-

wych (informacje dotyczące ucznia wynikające z pracy specjalisty);  

 współpracują z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w za-

kresie realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym.  
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Nauczyciel-bibliotekarz:  

 

 współpracuje z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w za-

kresie realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym;  

 opracowuje, aktualizuje i udostępnia zasoby dotyczące doradztwa zawodowego;  

 włącza się w organizowane przez szkołę i instytucje zewnętrzne wydarzenia z zakresu 

doradztwa zawodowego.  

 

Inne osoby zatrudnione w szkole np. pielęgniarka:  

 

 współpracuje z doradcą zawodowym oraz nauczycielami i specjalistami w zakresie 

realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym;  

 udziela informacji w kwestiach zdrowotnych ważnych w kontekście wyborów 

zawodowych dokonywanych przez uczniów;  

 organizuje dla uczniów spotkania dotyczące dbania o zdrowie i bezpieczeństwo oraz 

kształtowania właściwych nawyków – adekwatnych do zawodów wybranych przez 

uczniów.  

 

Z uwagi na ograniczony czas pracy doradcy zawodowego  i dużą liczbę uczniów w szkole, do 

owocnej realizacji zagadnień z zakresu doradztwa zawodowego konieczna jest współpraca 

doradcy z innymi nauczycielami, którzy w ramach lekcji przedmiotowych (w miarę 

możliwości) mogliby realizować tematykę doradczą. Współpraca powinna polegać również 

na prowadzeniu konsultacji, korzystaniu z materiałów, scenariuszy zajęć udostępnianych  

przez doradcę zawodowego. 

 

D. Sojusznicy – sieć współpracy  
 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa wsparcie merytoryczne dla Zespołu Szkolno 

– Przedszkolnego w Mąkolnie stanowią: poradnie psychologiczno-pedagogiczne, ośrodki 

doskonalenia nauczycieli,  centra kształcenia praktycznego. Ponadto szkoła pozyskuje 

partnerów wspierających działania związane z doradztwem zawodowym. Są to instytucje, 

placówki, firmy, które mogą być angażowane w działania kierowane do trzech grup 

adresatów: uczniów, nauczycieli i rodziców.  

 Działania placówek współpracujących ze szkołą w obszarze doradztwa 

zawodowego:  

Poradnie psychologiczno-pedagogiczne (PPP):  

 diagnozowanie predyspozycji i zainteresowań zawodowych uczniów;  

 udzielanie pomocy w wyborze kierunku kształcenia i zawodu oraz planowaniu 

kształcenia i kariery;  

 prowadzenie dla uczniów zajęć grupowych z doradztwa zawodowego;  
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 konsultowanie z doradcą zawodowym działań i dokumentów szkolnych (np. opraco-

wań WSDZ); 

 prowadzenie dla pracowników szkół szkoleń, szkoleniowych rad pedagogicznych;  

 tworzenie sieci doradców zawodowych i osób zainteresowanych doradztwem zawo-

dowym.  

 

Ośrodki doskonalenia nauczycieli (ODN): 

  

 organizowanie i prowadzenie szkoleń, kursów, konferencji dla doradców 

zawodowych oraz osób zainteresowanych doradztwem zawodowym;  

 tworzenie sieci doradców zawodowych;  

 przygotowywanie publikacji z zakresu doradztwa zawodowego.  

 

Centra kształcenia ustawicznego, centra kształcenia ustawicznego i zawodowego:  

 

 udostępnianie informacji o ofercie edukacyjnej i zawodowej szkoły;  

 współorganizowanie targów edukacyjnych;  

 organizowanie warsztatów dla uczniów;  

 współorganizowanie spotkań informacyjno-doradczych dla uczniów.  

 

Szkoły  ponadgimnazjalne/ponadpodstawowe:  

 

 udzielanie informacji na temat kierunków kształcenia i zasad rekrutacji itp.;  

 prowadzenie dla uczniów warsztatów – np. rozwijających umiejętności społeczne;  

 organizowanie laboratoriów, wykładów i warsztatów rozwijających zainteresowania 

uczniów;  

 organizowanie warsztatów z doradztwa zawodowego;  

 organizowanie dni otwartych w szkołach;  

 tworzenie klas akademickich. 

 

Pracodawcy:  

 

 organizowanie dla uczniów i nauczycieli wizyt studyjnych w firmach;  

 współorganizowanie dla uczniów, rodziców i nauczycieli spotkań z przedstawicielami 

firm;  

 sponsorowanie przedsięwzięć wzbogacających ofertę edukacyjną szkoły.  

 

Kuratorium oświaty,  starostwo powiatowe, urząd miasta i gminy:  

 

 tworzenie sieci doradców zawodowych;  

 opracowywanie i wdrażanie programu zewnętrznego wsparcia szkół w zakresie 

doradztwa zawodowego;  
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 powoływanie powiatowych lub gminnych koordynatorów ds. doradztwa 

zawodowego.  

 

Ośrodek Rozwoju Edukacji (ORE):  

 

 organizowanie szkoleń, seminariów, konferencji z zakresu doradztwa zawodowego;  

 przygotowywanie publikacji z zakresu doradztwa zawodowego; 

 opracowywanie dokumentów wspierających pracę doradcy zawodowego (programy, 

wzorcowe rozwiązania, e-zasoby). 

 

Organizacje pozarządowe:  

 

 propagowanie idei wolontariatu;  

 umożliwianie uczniom doświadczania pracy;  

 realizowanie wspólnych projektów edukacyjnych.  

 

Inne:  

 

 podmioty, które mogą być partnerami w realizacji działań z zakresu doradztwa 

zawodowego, np. klastry edukacyjne, fundacje, stowarzyszenia, organizacje 

pracodawców.  

 

W zależności od specyfiki szkoły, jej potrzeb i możliwości, a także otoczenia społeczno-

gospodarczego szkoła nawiązuje kontakty, tworzy sieć współpracy z podmiotami, które 

angażują się w działania z zakresu doradztwa zawodowego. 

E. Monitoring i ewaluacja wewnętrzna WSDZ  

Wewnątrzszkolny system doradztwa zawodowego oraz roczny plan doradztwa są 

monitorowane. Za monitoring odpowiada bezpośrednio doradca zawodowy. Monitoring 

stanowi podstawę do okresowej ewaluacji i koniecznych modyfikacji WSDZ.  Ewaluacja może 

być przeprowadzana co roku lub po całym cyklu kształcenia.  

Rada pedagogiczna, rodzice uczniów, osoby i instytucje z otoczenia gospodarczo-spo-

łecznego są informowani o realizacji doradztwa zawodowego w szkole. Działanie to ma 

charakter informacyjny, a także promujący szkołę i pracę doradcy zawodowego oraz osób 

zaangażowanych w zadania z zakresu doradztwa zawodowego. 

IV. WYPOSAŻENIE.                                                                                    

 WARSZTAT PRACY DORADCY ZAWODOWEGO  

 komputer z dostępem do Internetu, 
 informator o szkołach ponadgimnazjalnych i uczelniach wyższych, 
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 materiały informacyjne, foldery  o szkołach ponadgimnazjalnych i uczelniach 
wyższych, 

 Kariera na Maksa  
 poradniki, książki z zakresu poradnictwa i planowania kariery zawodowej, 
 broszury, ulotki o zawodach, informator o zawodach, 
 filmy o zawodach, 
 prezentacje multimedialne, 
 scenariusze zajęć, 
 kwestionariusze zainteresowań, uzdolnień przedsiębiorczych i inne. 
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